Hac ratione adducti patres et maiores nostri in conciliis lateranensi magno, et florentino, huius articuli veritatem apertis decretis confirmarunt. A tridentina vero synodo explicatius ita definitum est: *Si quis dixerit, in sacrosancto eucharistiae sacramento remanere substantiam panis et vini, una cum corpore et sanguine domini Iesu Christi, anathema sit.*

Haec vero ex testimoniis scripturarum facile fuit colligere. Primum; quod in eius sacramenti institutione ipse Dominus dixit: a) *Hoc est corpus meum*; vocis enim, *hoc*, ea vis est, ut omnem rei praesentis substantiam demonstret; quod si panis substantia remaneret, nullo modo vere dici videretur, *hoc est corpus meum*. Deinde Christus dominus apud Ioannem, b) *panis*, inquit, *quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita*; panem videlicet carnem suam vocans. Ac paulo post subiecit: c) *Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*; et rursus: d) *Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus*. Cum ergo tam claris et perspicuis verbis carnem suam panem, et cibum verum, sanguinem item verum potum nominaverit; satis videtur declarasse, nullam in sacramento substantiam panis et vini remanere.

39. *Quo modo patres in hoc sacramento transubstantiationem agnoverint.*

Atque hanc perpetuo sanctorum patrum consentientem fuisse doctrinam, qui eos evolverit, facile intelliget. Divus quidem Ambrosius ita scribit: *Tu forte dicis: meus panis est usitatus; sed panis iste, panis est ante verba sacramentorum: ubi accesserit consecratio, de pane fit caro Christi*. Quod quidem ut facilius probare posset, varia deinde affert exempla et similitudi-

De transubstantiatione sess. 13. concil. trid. de euchar. c. 4. et can. 2.

Quomodo corpus Christi in eucharistia esse incipiat, Thom. in 3. part. q. 75. art. 3.

Non per loci mutationem.

Non per creationem.

Adest per conversionem.

Scot. 4. sent. dist.

11. q. 3. 4. et 5.

De nocte fit dies, ex mane meridies.

Later. conc. c. I. Eugenius IV. in ep. ad arm. data approbata a concil. flor. trid. synod. sess. 13. can. 2.

Transubstantiatio scripturis statuitur.

a) Matth. 26, 26.

b) Ioan. 6, 52.

c) Ibidem 54.

d) Ibidem 56.

Transubstantiatio ex consensu patrum ostenditur. D. Amb. I. 4. de sacram. c. 4. et habetur de cons. dist. 2. cap. Panis est.

a) Psal. 134. 6. Ex lib. 4. de sacram. c. 4. et 6. de cons. dist. 2. c. Omnia.

S. Hilar. de tri- nit. lib. 8. et de consec. dist. 2. cap. 28.

Eccles. 10. 31. et 17. 21.